



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0612022

PREGÃO ELETRONICO Nº 010

PROCESSO Nº 136

VALIDADE: 12 meses.

Aos 02 do mês de janeiro de 2023, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, Vasco Lopes, Papagaios, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. licitacao@papagaios.mg.gov.br, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 136 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **COMERCIAL CATITA LTDA ME** localizado na rua av crispim magalhaes alves, nº 508 no bairro cidade nova, na cidade de Maravilhas, estado de MG, cujo CNPJ é 10639781000112, neste ato representado por Carlos José de Sousa, conforme quadro abaixo:

Lote 1			
Lote 1			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Acucar cristal - Pacote contendo 5 Kg, embalado em polietileno. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e validade, nº do lote e registro do Instituto do álcool e açúcar (IAA). Prazo de validade de no mínimo 01 ano.	2.000,00 PACOTE	R\$ 14,10	R\$ 28.200,00
Marca: delta	Fabricante: delta	Modelo:	
Total Lote 1		x1	R\$ 28.200,00

Lote 4			
Lote 4			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ADOCANTE SUCRALOSE EM SACHE 600MG. EMBALAGENS COM 400 UNID	50,00 CAIXA	R\$ 39,89	R\$ 1.994,50
Marca: linear	Fabricante: linear	Modelo:	
Total Lote 4		x1	R\$ 1.994,50

Lote 5			
---------------	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 5

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Água mineral sem gás, acondicionada em embalagem de 1,5L, com lacre de segurança na tampa, sem avarias, prazo de validade igual ou superior a 1 ano	1.000,00 UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
Marca: santissima	Fabricante: SANTISSIMA	Modelo:	
Total Lote 5		x1	R\$ 2.300,00

Lote 11

Lote 11

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Amido de milho. Composição:amido. Deve apresentar 17 g de carboidratos em 20g do produto. Embalado e	200,00 UNIDADE	R\$ 1,79	R\$ 358,00
Marca: SANTO GRAO	Fabricante: SANTO GRAO	Modelo:	
Total Lote 11		x1	R\$ 358,00

Lote 12

Lote 12

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Apresentado Fatiado - Carne Suína (Paleta/Pernil), Água, Sal Refinado, Proteína de Soja, Amido, Maltodextrina, Açúcar Refinado, Aromas naturais (com cravo, louro e gengibre), Espessante Carragena, Estabilizante Tripolifosfato de Sódio, Antioxidante Eritorbato de Sódio, Realçador de Sabor Glutamato Monossódico, Conservante Nitrito de Sódio e Corante Carmim de Cochonilha. Não Contém Glúten.	1.500,00 QUILOGRAMA	R\$ 29,32	R\$ 43.980,00
Marca: PIFPAF	Fabricante: PIFPAF	Modelo:	
Total Lote 12		x1	R\$ 43.980,00

Lote 13

Lote 13

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Arroz agulhinha Tipo 1 longo e fino, grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidade e materiais estranhos, embalado em polietileno, nome da empresa beneficiadora/empacotadora estampado na embalagem. Validade mínima de 12 meses - Pacote contendo 5 Kg.	1.200,00 PACOTE	R\$ 15,88	R\$ 19.056,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: NOBREDOSUL	Fabricante: NOBREDOSUL	Modelo:
Total Lote 13		x1 R\$ 19.056,00

Lote 16

Lote 16

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Azeite de oliva virgem, 100% azeite de oliva. Embalagem de 500mL	30,00 UNIDADE	R\$ 17,30	R\$ 519,00
Marca: G DA COSTA	Fabricante: G DA COSTA	Modelo:	
Total Lote 16		x1 R\$ 519,00	

Lote 17

Lote 17

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Azeitona verde - Embalagem de vidro contendo 500 gramas	100,00 UNIDADE	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
Marca: TOZZI	Fabricante: TOZZI	Modelo:	
Total Lote 17		x1 R\$ 1.290,00	

Lote 18

Lote 18

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bala de Goma Mastigável, tipo americana, caixa de papel cartão, contendo 30 embalagens individuais de 32g cada. Peso aproximado da caixa: 960g	500,00 CAIXA	R\$ 27,96	R\$ 13.980,00
Marca: SANTA RITA	Fabricante: SANTA RITA	Modelo:	
Total Lote 18		x1 R\$ 13.980,00	

Lote 19

Lote 19

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bala Sortida Mastigável, vários sabores, de frutas (morango, uva, maçã verde, banana), embaladas uma a uma, em pacote contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	500,00 PACOTE	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: SANTA RITA	Fabricante: SANTA RITA	Modelo:
Total Lote 19		x1 R\$ 4.950,00

Lote 20			
Lote 20			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bananada doce em tabletes embalada individualmente em unidades de 20g	400,00 PACOTE	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00
Marca: PANAGOIABA	Fabricante: PANAGOIABA	Modelo:	
Total Lote 20		x1 R\$ 7.960,00	

Lote 21			
Lote 21			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bebida láctea constituída de leite e/ou soro de leite, com polpa de fruta, sabor de morango, embalagem	500,00 UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
Marca: VAIDOSA	Fabricante: VAIDOSA	Modelo:	
Total Lote 21		x1 R\$ 2.400,00	

Lote 22			
Lote 22			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Biscoito de Maisena. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Contém glúten. Contém trigo, soja e traços de leite, cevada, amendoim, amêndoa, avelã, nozes, castanha-de-caju, gergelim e coco. Pacote de 200g.	3.000,00 PACOTE	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00
Marca: NINFA	Fabricante: NINFA	Modelo:	
Total Lote 22		x1 R\$ 6.420,00	

Lote 23			
Lote 23			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE INTEGRAL, SABOR CACAU E CEREAIS. CONTENDO AVEIA EM FLOCOS, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ACUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, MEL, SAL. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA E LEITE. PACOTE CONTENDO NO MINIMO 160G	200,00 PACOTE	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00
Marca: NESFIT	Fabricante: NESFIT	Modelo:	
Total Lote 23		x1	R\$ 1.264,00

Lote 27

Lote 27

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Biscoito tipo água e sal. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal int	1.200,00 UNIDADE	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
Marca: NINFA	Fabricante: NINFA	Modelo:	
Total Lote 27		x1	R\$ 2.580,00

Lote 28

Lote 28

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Biscoito tipo amanteigado (sabores chocolate, côco, leite, leite com gotas de chocolate). Contém der	1.000,00 PACOTE	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
Marca: NINFA	Fabricante: NINFA	Modelo:	
Total Lote 28		x1	R\$ 4.800,00

Lote 30

Lote 30

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bombons de chocolate de boa qualidade. Embalado em saco plástico hermeticamente fechado - Pacote con	500,00 PACOTE	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00
Marca: GAROTO	Fabricante: GAROTO	Modelo:	
Total Lote 30		x1	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 34

Lote 34

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Canjica branca. Milho para canjica doce, de primeira qualidade, sem fermentação e mofo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atóxico contendo 500g.	600,00 PACOTE	R\$ 5,29	R\$ 3.174,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:	
Total Lote 34		x1	R\$ 3.174,00

Lote 36

Lote 36

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Chá mate tostado (Ilex paraguariensis St. Hil), folhas e talos. Não contém glúten. Caixa contendo 250g.	250,00 CAIXA	R\$ 7,39	R\$ 1.847,50
Marca: MATE LEAO	Fabricante: MATE LEAO	Modelo:	
Total Lote 36		x1	R\$ 1.847,50

Lote 38

Lote 38

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Coco Ralado em flocos, úmido e adoçado, embalagem contendo 100g	100,00 PACOTE	R\$ 2,33	R\$ 233,00
Marca: LAPREFERIDA	Fabricante: LAPREFERIDA	Modelo:	
Total Lote 38		x1	R\$ 233,00

Lote 39

Lote 39

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO EM PO, TIPO SUSTAGEM OU QUALIDADE SUPERIOR. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, SACAROSE, SOLIDOS DE XAROPE DE MILHO, LEITE INTEGRAL, FOSFATO DE MAGNESIO, ASCORBATO DE SODIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, NIACINAMIDA, INOSITOL, IODETO DE POTASSIO, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFEROL, SULFATO DE MANGANES, SULFATO CUPRICO, ACETATO DE VITAMINA A FITOMENADIONA, PANTOTENATO DE CALCIO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12), RIBOFLAVINA, ACIDO FOLICO E BIOTINA. CONTEM AROMA NATURAL REFORCADO, ESTABILIZANTE CARRAGENA E CORANTES ARTIFICIAIS ERITROSINA LACA DE ALUMINIO E ERITROSINA. NAO CONTEM GLUTEN. SABOR BANANA OU MORANGO. EMBALAGEM DE NO MINIMO 400G	20,00 UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 960,00
Marca: SUSTAGEM	Fabricante: SUSTAGEM	Modelo:	
Total Lote 39	x1	R\$ 960,00	

Lote 42

Lote 42

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Farinha de mandioca torrada seca fina igeiramente torrada escura isenta de sujidades parasita	250,00 PACOTE	R\$ 5,08	R\$ 1.270,00
Marca: KIFLOR	Fabricante: KIFLOR	Modelo:	
Total Lote 42	x1	R\$ 1.270,00	

Lote 43

Lote 43

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Farinha de trigo c/ fermento. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico). Recomendação de uso: ideal para o preparo de bolos, tortas, panquecas, omeletes e outros. Embalagem contendo 1 kg. Teor de sódio na porção 136mg.	500,00 PACOTE	R\$ 4,59	R\$ 2.295,00
Marca: SANTO GRAO	Fabricante: SANTO GRAO	Modelo:	
Total Lote 43	x1	R\$ 2.295,00	

Lote 44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 44

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Farinha de trigo especial tipo 1, de alta qualidade, obtida do trigo moído, limpo, desgerminado de cor branca isenta de sujidades, parasitas e larvas livre de fermentação, mofo e materiais terrosos acondicionado em embalagem de papel, contendo 1 kg do produto. Deve conter 38g de carboidrato em 50g de produto. Valor proteico de 5,0g por porção.	300,00 PACOTE	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
Marca: SANTO GRAO	Fabricante: SANTO GRAO	Modelo:	
Total Lote 44		x1	R\$ 1.407,00

Lote 46

Lote 46

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO CARIOCA TIPO I, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, CONTENDO 1 KG CADA UNIDADE, EMBALADO EM POLIETILENO. PRAZO MINIMO DE VALIDADE 12 MESES.	2.000,00 PACOTE	R\$ 6,34	R\$ 12.680,00
Marca: XANGAI	Fabricante: XANGAI	Modelo:	
Total Lote 46		x1	R\$ 12.680,00

Lote 47

Lote 47

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Feijão preto Tipo I, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%,	400,00 PACOTE	R\$ 5,89	R\$ 2.356,00
Marca: XANGAI	Fabricante: XANGAI	Modelo:	
Total Lote 47		x1	R\$ 2.356,00

Lote 49

Lote 49

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FOSFORO DE COZINHA, GRANDE, CAIXA COM 200 UNIDADES	300,00 UNIDADE	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: PARANA	Fabricante: PARANA	Modelo:
Total Lote 49		x1 R\$ 1.410,00

Lote 50

Lote 50

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Fuba de milho de 1ª qualidade, do grão de milho moído de cor amarela com aspecto cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço isento de sujidades, parasitas e larvas enriquecido com ferro e ácido fólico, fardos de polietileno, Prazo mínimo de validade de 06 meses. Pacote c/ 1 kg.	300,00 PACOTE	R\$ 3,03	R\$ 909,00
Marca: KIFLOR	Fabricante: KIFLOR	Modelo:	
Total Lote 50		x1 R\$ 909,00	

Lote 52

Lote 52

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Isqueiro grande com Selo do Inmetro	500,00 UNIDADE	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
Marca: BIC	Fabricante: BIC	Modelo:	
Total Lote 52		x1 R\$ 2.175,00	

Lote 53

Lote 53

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Vinagre de álcool - embalagem c/ 750 ml. Ingredientes: fermentado acético de álcool, água e conserva	500,00 UNIDADE	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
Marca: TOSCANO	Fabricante: TOSCANO	Modelo:	
Total Lote 53		x1 R\$ 1.645,00	

Lote 55

Lote 55

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Leite de soja combinação de proteína de alta qualidade calcio zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, D	100,00 UNIDADE	R\$ 12,46	R\$ 1.246,00
Marca: ADES	Fabricante: ADES	Modelo:	
Total Lote 55	x1		R\$ 1.246,00

Lote 56

Lote 56

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Leite em po integral - Pct. C/ 1kg g. Com registro de inspecao do Ministerio da Agricultura/SIF, com a quantidade de calcio por porcao discriminada na embalagem, com teor de materia gorda minima de 26%, invasao em recipiente hermetico em saco aluminizado, validade minima de 10 meses a contar da data da entrega do produto. Ingredientes: leite integral, vitaminas A e D, emulsionante lecitina de soja. Sem adicao de acucar.	2.000,00 PACOTE	R\$ 15,50	R\$ 31.000,00
Marca: PIRACANJUBA	Fabricante: PIRACANJUBA	Modelo:	
Total Lote 56	x1		R\$ 31.000,00

Lote 57

Lote 57

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Leite UHT desnatado, longa vida com registro de inspeção do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, com	100,00 UNIDADE	R\$ 5,26	R\$ 526,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA	Modelo:	
Total Lote 57	x1		R\$ 526,00

Lote 58

Lote 58

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Leite UHT integral, longa vida com registro de inspeção do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, com	4.000,00 UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
Marca: UAI	Fabricante: UAI	Modelo:	
Total Lote 58	x1		R\$ 20.000,00

Lote 59



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 59

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE ZERO LACTOSE LEITE UHT SEMIDESNATADO	100,00 LITROS	R\$ 6,66	R\$ 666,00
Marca: CAMPONESA	Fabricante: CAMPONESA	Modelo:	
Total Lote 59		x1	R\$ 666,00

Lote 60

Lote 60

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO espaguete integral Ingredientes farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido f	50,00 PACOTE	R\$ 5,52	R\$ 276,00
Marca: VILMA	Fabricante: VILMA	Modelo:	
Total Lote 60		x1	R\$ 276,00

Lote 61

Lote 61

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Macarrão espaguete formato espaguete cor amarela obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, resistente, atóxico, com validade mínima e 12 meses a partir da data de entrega. Pct c/500 g. Tempo de cozimento de 10 minutos para chegar a consistência macia.	1.000,00 PACOTE	R\$ 2,63	R\$ 2.630,00
Marca: FLOR DE LIZ	Fabricante: FLOR DE LIZ	Modelo:	
Total Lote 61		x1	R\$ 2.630,00

Lote 62

Lote 62

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Macarrão parafuso c ovos - embalagem de 500 g, embalado em sacos de polietileno. Prazo mínimo de va	600,00 PACOTE	R\$ 2,39	R\$ 1.434,00
Marca: FLOR DE LIZ	Fabricante: FLOR DE LIZ	Modelo:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Total Lote 62	x1	R\$ 1.434,00
----------------------	----	--------------

Lote 63

Lote 63

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Macarrão picado formato Ave Maria, cor amarela	500,00 PACOTE	R\$ 3,67	R\$ 1.835,00
Marca: GALLO	Fabricante: GALLO	Modelo:	
Total Lote 63	x1	R\$ 1.835,00	

Lote 64

Lote 64

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Macarrão tipo massa para lasanha, com ovos, cor amarela obtida pelo amassamento de farinha de trigo	100,00 PACOTE	R\$ 6,96	R\$ 696,00
Marca: GALLO	Fabricante: GALLO	Modelo:	
Total Lote 64	x1	R\$ 696,00	

Lote 70

Lote 70

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Milho verde em conserva stand graos inteiros imerso em liquido de cobertura tamanho e coloracao uniformes acondicionado pacote com 200 gramas com validade minima de 12 meses a contar da data da entrega devendo ser considerado como peso liquido o produto drenado.	2.000,00 UNIDADE	R\$ 2,97	R\$ 5.940,00
Marca: PREDILECTA	Fabricante: PREDILECTA	Modelo:	
Total Lote 70	x1	R\$ 5.940,00	

Lote 71

Lote 71

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Mistura p/ bolo com farinha de trigo tipo 1 enriquecida - Pct. c/ 400 gr.	500,00 PACOTE	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: SANTO GRANO	Fabricante: SANTO GRAO	Modelo:
Total Lote 71		x1 R\$ 1.950,00

Lote 72			
Lote 72			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MUCARELA FATIADA	800,00 QUILOGRAMA	R\$ 38,66	R\$ 30.928,00
Marca: VAIDOSA	Fabricante: VAIDOSA	Modelo:	
Total Lote 72		x1 R\$ 30.928,00	

Lote 73			
Lote 73			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Óleo comestível, de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas	2.500,00 UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 18.475,00
Marca: ABC	Fabricante: ABC	Modelo:	
Total Lote 73		x1 R\$ 18.475,00	

Lote 74			
Lote 74			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Óleo de Girassol Embalagem contendo 900 mL.	50,00 UNIDADE	R\$ 12,99	R\$ 649,50
Marca: SINHA	Fabricante: SINHA	Modelo:	
Total Lote 74		x1 R\$ 649,50	

Lote 75			
Lote 75			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OVOS VERMELHOS DE GALINHA TAMANHO MEDIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA, EM DUZIAS. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CAMARA INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ASPERA, FOSCA. COR, ODOE E ASPECTOS CARACTERISTICOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.	500,00 DUZIA	R\$ 12,66	R\$ 6.330,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: PERFA	Fabricante: PERFA	Modelo:
Total Lote 75		x1 R\$ 6.330,00

Lote 76

Lote 76

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Ovos brancos de galinha tamanho médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em dúzias.	600,00 DUZIA	R\$ 8,79	R\$ 5.274,00
Marca: PERFA	Fabricante: PERFA	Modelo:	
Total Lote 76		x1 R\$ 5.274,00	

Lote 77

Lote 77

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PACOCA DE AMENDOIM - FORMATO ROLHA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, CADA UNIDADE DEVE TER SUA EMBALAGEM INDIVIDUAL, LATA CONTENDO 60 UNIDADES. PESO APROXIMADO DA LATA 900G.	300,00 UNIDADE	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
Marca: MORENINHA	Fabricante: MORENINHA	Modelo:	
Total Lote 77		x1 R\$ 7.047,00	

Lote 78

Lote 78

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PALMITO DE PUPUNHA, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM VIDRO DE 300G. A EMBALAGEM DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO. A AGUA DA CONVERSA DEVE APRESENTAR-SE COM BOA APARÊNCIA	100,00 UNIDADE	R\$ 26,99	R\$ 2.699,00
Marca: FLAMBOYANTE	Fabricante: FLAMBOYANTE	Modelo:	
Total Lote 78		x1 R\$ 2.699,00	

Lote 79

Lote 79



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Pão de fôrma de leite, fatiado. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fosfatos monocálcio e tricálcico, vitaminas PP, B6, B1 e B12, emulsificantes estearoil-2-lactil, lactato de sódio, polisorbato 80 e monoglicerídeos de ácido graxos, conservador propionato de cálcio. Peso mínimo: 500g.	300,00 PACOTE	R\$ 6,46	R\$ 1.938,00
Marca: NOVOHORIZONTE	Fabricante: NOVOHORIZONTE	Modelo:	
Total Lote 79	x1		R\$ 1.938,00

Lote 80

Lote 80

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Pão para cachorro quente - Unidade de aproximadamente 50 g. Pacote contendo no mínimo 10 unidades.	800,00 QUILOGRAMA	R\$ 12,74	R\$ 10.192,00
Marca: NOVOHORIZONTE	Fabricante: NOVOHORIZONTE	Modelo:	
Total Lote 80	x1		R\$ 10.192,00

Lote 81

Lote 81

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PaO PARA HAMBURGUER UNIDADE COM PESO DE 50 G	200,00 QUILOGRAMA	R\$ 12,44	R\$ 2.488,00
Marca: NOVOHORIZONTE	Fabricante: NOVOHORIZONTE	Modelo:	
Total Lote 81	x1		R\$ 2.488,00

Lote 83

Lote 83

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Polvilho azedo ideal para a preparação de pão de queijo e outras preparações. Embalagem plástica contendo 1kg, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	200,00 PACOTE	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00
Marca: SANTO GRANO	Fabricante: SANTO GRANO	Modelo:	
Total Lote 83	x1		R\$ 1.880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 84

Lote 84

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Polvilho doce ideal para a preparacao de biscoitos paes e outras preparacoes. Embalagem plástica co	200,00 PACOTE	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00
Marca: SANTO GRANO	Fabricante: SANTO GRANO	Modelo:	
Total Lote 84	x1		R\$ 1.880,00

Lote 85

Lote 85

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTE ALTERADAS	500,00 QUILOGRAMA	R\$ 27,32	R\$ 13.660,00
Marca: PIFPAF	Fabricante: PIFPAF	Modelo:	
Total Lote 85	x1		R\$ 13.660,00

Lote 86

Lote 86

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Queijo curado ideal para fabricação de biscoitos, pães de queijo, etc.	400,00 QUILOGRAMA	R\$ 38,40	R\$ 15.360,00
Marca: VAIDOSA	Fabricante: VAIDOSA	Modelo:	
Total Lote 86	x1		R\$ 15.360,00

Lote 90

Lote 90

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	-------------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Refrigerante de Guaraná zero açúcar, natural da Amazônia, qualidade igual ou superior ao Antártica Zero Açúcar embalado em garrafa pet 2 litros sem glúten	500,00 UNIDADE	R\$ 7,46	R\$ 3.730,00
Marca: MATECOURO NICK	Fabricante: MATECOURO NICK	Modelo:	
Total Lote 90	x1		R\$ 3.730,00

Lote 99			
Lote 99			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Requeijão cremoso. Ingredientes: Leite fluido desnatado, creme de leite, sal, acidulante (ácido láctico), estabilizantes (polifosfatos) e conservante (ácido sórbico). embalagem copo de vidro contendo 220g.	500,00 UNIDADE	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
Marca: VAIDOSA	Fabricante: VAIDOSA	Modelo:	
Total Lote 99	x1		R\$ 1.995,00

Lote 100			
Lote 100			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SAL REFINADO IODADO DE PRIMEIRA QUALIDADE COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E VEDADO COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA PCT C/ 01 KG.	800,00 UNIDADE	R\$ 1,26	R\$ 1.008,00
Marca: BOM DE MESA	Fabricante: BOM DE MESA	Modelo:	
Total Lote 100	x1		R\$ 1.008,00

Lote 101			
Lote 101			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Suco de abacaxi integral concentrado em embalagens de 500 mL com rendimento mínimo total de 2 L. Ing	1.500,00 GARRAFA	R\$ 3,99	R\$ 5.985,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo:	
Total Lote 101	x1		R\$ 5.985,00

Lote 102			
-----------------	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 102

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE ACEROLA INTEGRAL CONCENTRADO EM EMBALAGENS DE 500 ML COM RENDIMENTO MÍNIMO TOTAL DE 2 L. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 01 ANO.	1.000,00 GARRAFA	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo:	
Total Lote 102		x1	R\$ 3.990,00

Lote 103

Lote 103

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE CAJU INTEGRAL CONCENTRADO EM EMBALAGENS DE 500 ML COM RENDIMENTO APROXIMADO DE 5 L. INGREDIENTES: aGUA POTaVEL, SUCO CONCENTRADO DE CAJU, AROMATIZANTE: AROMA IDEntICO AO NATURAL DE CAJU, ACIDULANTE aCIDO CiTRICO, ESTABILIZANTE: GOMA XANTANA E CONSERVANTES: BENZOATO DE SoDIO E METABISSULFITO DE SoDIO. SEM ADIcaO DE AcuCAR. PRAZO MiNIMO DE VALIDADE DE 01 ANO	1.500,00 GARRAFA	R\$ 2,61	R\$ 3.915,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo:	
Total Lote 103		x1	R\$ 3.915,00

Lote 104

Lote 104

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SUCO DE GOIABA INTEGRAL CONCENTRADO EM EMBALAGENS DE 500 ML COM RENDIMENTO MÍNIMO TOTAL DE 2,5 L. INGREDIENTES: POLPA DE GOIABA INTEGRAL, aGUA, POTaVEL, ACIDULANTE aCIDO CiTRICO, ESPESSANTE GOMA GELANA, CONSERVANTES: BENZOATO DE SoDIO E METABISSULFITO DE SoDIO, AROMATIZANTE AROMA SINTeTICO INDeNTICO AO NATURAL DE GOIABA, ANTIOXIDANTE aCIDO ASCoRBICO (VITAMINA C), ESTABILIZANTE CITRATO DE SoDIO. SEM ADIcaO DE AcuCAR.PRAZO MiNIMO DE VALIDADE DE 01 ANO.	800,00 GARRAFA	R\$ 5,89	R\$ 4.712,00
Marca: DA FRUTA	Fabricante: DA FRUTA	Modelo:	
Total Lote 104		x1	R\$ 4.712,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 110

Lote 110

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO A BASE DE ALHO E SAL COM MENOS DE 70% DE SoDIO. INGREDIENTES: SAL, ALHO, aGUA E REALcADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSoDICO E AROMATIZANTE. PRAZO MiNIMO DE VALIDADE DE 01 ANO. - 1KG.	800,00 UNIDADE	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
Marca: NA PANELA	Fabricante: NA PANELA	Modelo:	
Total Lote 110		x1	R\$ 2.640,00

Lote 111

Lote 111

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Uvas passas escuras, sem semente, pacote contendo 200g. Ricas em vitamina C e vitaminas do complexo B. Podem ser consumidas como lanche rápido ou então como ingrediente nos panetones, bolos e diversos outros pratos.	500,00 PACOTE	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00
Marca: TEMPERITO	Fabricante: TEMPERITO	Modelo:	
Total Lote 111		x1	R\$ 3.495,00

Lote 113

Lote 113

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Biscoito doce tipo rosquinha.pacote contendo no minimo 500g.	1.500,00 PACOTE	R\$ 5,20	R\$ 7.800,00
Marca: FLAMBOYANTE	Fabricante: FLAMBOYANTE	Modelo:	
Total Lote 113		x1	R\$ 7.800,00

Lote 114

Lote 114

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Leite Condensado padronizado. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem longa vida de 395 g de produto.	500,00 UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: HABBITS	Fabricante: HABBITS	Modelo:
Total Lote 114	x1	R\$ 2.450,00

Lote 115

Lote 115

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Ketchupp, 1 kilo embalagem squeeze. Tipo Heinz ou similar. Contendo :Tomate, acucar, vinagre, sal, cebola e aroma natural.	100,00 UNIDADE	R\$ 13,96	R\$ 1.396,00
Marca: SANTA AMALIA	Fabricante: SANTA AMALIA	Modelo:	
Total Lote 115	x1	R\$ 1.396,00	

Lote 116

Lote 116

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
KIT 01:01- pacote Acucar cristal - Pacote contendo 5 Kg, embalado em polietileno. Prazo de validade de no minimo 01 ano.02- pacote Arroz agulhinha Tipo 1. Validade minima de 12 meses - Pacote contendo 5 Kg.02-Extrato de tomate produto resultante da concentracao da polpa de tomate por processo tecnologico preparado com frutos maduros selecionados sem pele sem semente e corantes artificiais isento de sujidades e fermentacao validade minima 12 meses a contar da entrega acondicionado em pote de polipropileno com tampa de encaixar. Lata c/ 310 gramas do produto, resultante do processamento de 16 tomates por embalagem.04- pacote Feijao carioca Tipo I, contendo 1 Kg cada unidade, embalado em polietileno. Prazo minimo de validade 6 meses01-Tempero a base de alho e sal de 1ª qualidade.Prazo minimo de validade de 01 ano. -500gr.01 Sal refinado iodado de primeira qualidade com no minimo 96,95% de cloreto de sodio e sais de iodo acondicionado em saco de polietileno, resi	1.000,00 UNIDADE	R\$ 101,00	R\$ 101.000,00
Marca: CATITA	Fabricante: CATITA	Modelo:	
Total Lote 116	x1	R\$ 101.000,00	

Lote 118

Lote 118

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

KIT 03:10 pacote Biscoito de Maisena .Pacote de 200 gramas cada.05 pacote Biscoito doce rosquinha de coco, leite ou chocolate.Pacote contendo no minimo 700g cada embalagem05 pacote Biscoito tipo agua e sal.. Pacote de 200g cada.05 pacote Biscoito tipo amanteigado (sabores chocolate, coco, leite). Pacote de 330g. Validade minima de 6 meses a contar da data de entrega.05 pacote Biscoito salpet tradicional. Sem gorduras trans na porcao. Pacote de 200g.OBS: Kit embalado com plastico transparente e reforcado, como cesta basica.		1.500,00 UNIDADE	R\$ 143,00	R\$ 214.500,00
Marca: CATITA	Fabricante: CATITA	Modelo:		
Total Lote 118		x1	R\$ 214.500,00	

Lote 119			
Lote 119			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
kit 04:15 pacote Macarrao espaguete ovos, formato espaguete, com validade minima e 12 meses a partir da data de entrega. Pct c/500 g. Tempo de cozimento de 10 minutos para chegar a consistencia macia.10 pacote Macarrao parafuso ovos - embalagem de 500 g, embalado em sacos de polietileno,com validade minima de 12 meses a partir da data de entrega. Tempo de cozimento de 6minutos para chegar a consistencia macia.10 pacote Macarrao Ave Maria ovos com validade minima de 12 meses a partir da data de entrega. Pct c/ 500 gramas. Tempo de cozimento 6 minutos.OBS: Kit embalado com plastico transparente e reforcado, como cesta basica.	1.500,00 UNIDADE	R\$ 51,64	R\$ 77.460,00
Marca: CATITA	Fabricante: CATITA	Modelo:	
Total Lote 119		x1	R\$ 77.460,00

01 - DO OBJETO:

I - Os objetos do fornecimento são os produtos constantes do quadro acima, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 010.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 010, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 010 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = N x VP x I onde:

EM = Encargos moratórios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = (TX / 100)/30$$

07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

08 - DAS PENALIDADES

I - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de fornecimento, dentro do prazo de cinco dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar, às detentoras da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 006/2022, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração,

quando: A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços; *no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deveria ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretario requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 010 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios , 02 de janeiro de 2023 .

Município de Papagaios/MG

Mário Reis Filgueiras

Licitante



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F0A1-E515-73E0-6062

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MUNICIPIO DE PAPAGAIOS (CNPJ 18.313.866/0001-18) em 02/01/2023 10:10:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ COMERCIAL CATITA LTDA (CNPJ 10.639.781/0001-12) em 02/01/2023 10:31:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/F0A1-E515-73E0-6062>